1

東海大学放送研究部ＯＢ会 第８回定期総会議事録

日 時： 2014 年 6 月 7 日(土)  15：30～16：30

場 所： 東海大学代々木校舎 ２号館 多目的室

出席者：佐藤(誠)、村居、木村、森(延)、今宮、粕谷、野口、吉田(邦)、海津、佐藤(一)、瀬川

    中村、橋本、山田、坂代、佐々木

(現役)：(４年)村上、(３年)渡部、朝倉、飯田、大西、岡本、織戸、加藤、金子、小林、三浦、

    村田、森、(２年)板場、奥山、川井、齋藤、佐々木、杉田、西尾、杉浦、村上、山田

(１年) 阿美、石橋、石山、上木、浦安、小倉、小山田、樫葉、國安、小城、武井、

山梨、吉田、渡辺   （敬称略）        以上 会員 16 名＋現役 37 名

(招待)：竹元（放研現委員長）、高橋（学園史資料ｾﾝﾀｰ）、鈴木（講演者）計 3 名 合計 56 名

第１部 （14:30～15:40）

  講演 ： 鈴木 淳一 氏 （東京メトロポリタンテレビジョン 技術局技術部 部長）

  演題 ： 「放送局の最近の情勢」

第２部 （15:50～16:40）

  定 期 総 会

総会司会： 瀬川良彦

会長挨拶      木村正義

議長に 坂代 一郎氏を選出し議事に入った。

会員状況報告      橋本泰三郎

第 1 号議案  平成 25 年度 事業報告   佐々木靖之

第 2 号議案  平成 25 年度 決算報告   山田 喬

第 3 号議案  平成 25 年度 会計監査報告      吉田 邦行（代）

第 4 号議案  平成 26 年度 事業・活動計画  佐々木靖之

第 5 号議案  平成 26 年度 予算案   山田 喬

第 6 号議案  その他

＊ 総会に引き続き、OB会から現役部員に「活動支援金」の贈呈式を行った。

（例年は建学祭訪問時に贈呈していたが、本日開催した第 1回役員会で総会時に贈呈式を

行うことを決定し、実行された。）

  ＊総会に引き続き、現役部員によるプレゼンテーションが行われた。

   タイトル ： 「活動紹介と作品紹介（番組発表会）から」

平成 25年度／26年度 会員状況報告

 封書数／人数 備     考     欄

総会案内発送 71 通 登録会員＋招待者

 メール送信 11 通

 郵   送 60 通

平成 25 年度 期末正規会員と総会出欠状況

正会員 66 名

出席連絡 20 名 （メール連絡 12 通）

欠席 27 名

返信なし 19 名

平成 26 年度 期首正規会員

正会員 68 名

 2

平成 25 年度新入会員（登録順）

・鹿原 徳夫  1990 年度卒業  文学部広報学科広報メディア課程

・柏村 英夫  1990 年度卒業  工学部通信工学科

・渡邉 敏之  1982 年度卒業  政治経済学部経済学科

第 1 号議案．平成 25 年度 事業報告

 (1)東海大学放送研究部 OB 会 第 7 回 定期総会開催

日時：平成 25 年 6 月 16 日（日） 13：45～16：05

場所：東海大学代々木校舎 多目的室

  ①講演「あの日のラジオ局、その現場から」  鹿原徳夫氏

  ②第 7 回 定期総会     15：05～16：05

  ③モニター会（現役）     16：15～16：45

  ④懇親会 代々木校舎 4 号館「Y’cafe」   17：00～20：30

 (2)平成 25 年 11 月 3 日  第 59 回 建学祭参加。

  現役放送研究部副委員長（OB 担当）に活動支援金贈呈。

  今年度も同窓会館 3 階 会議室を放送研究部OB 会控室として借用。

  参加者：吉田邦行、海津昭、瀬川良彦、橋本泰三郎、榎雅晴、坂代一郎、渡邊誠、佐藤貴仁、

川口聡、佐々木靖之、佐藤一 （敬称略）            以上 11 名

 (3)役員会、懇親会開催等

  ①第 1 回 役員会 平成 25 年 6 月 16 日（日） 12：00～13：00

   場 所：代々木校舎 多目的室

   出席者：木村正義、小林洋、吉田邦行、瀬川良彦、橋本泰三郎、山田喬、坂代一郎、

佐藤貴仁、林達也、佐々木靖之、佐藤一（敬称略）  以上 11 名

   （＊恐縮ですが、配布資料同項目(3)出席者を上記のようにご訂正ください）

  ②第 2 回 役員会 平成 26 年 3 月 8 日（土） 13：00～14：15

   場 所：東海大学同窓会館 3F 会議室

   出席者：木村正義、吉田邦行、瀬川良彦、橋本泰三郎、佐藤貴仁、佐藤一

       現役：村上祐（オブザーバー）     （敬称略）  以上 7 名

 (4)第 5 回 合同役員会（OB 会役員と現役役員の交流）

日 時：平成 26 年 3 月 8 日（土）14：45～17：00

  場 所：東海大学同窓会館 3F 会議室

  出席者

   ・OB 会役員：木村正義、吉田邦行、瀬川良彦、橋本泰三郎、坂代一郎、佐藤貴仁、佐藤一

渡邊誠（オブザーバー）

   ・現役役員：竹元亮太郎、村田芳樹、佐々木茂、朝倉響子、斎藤智子(代理)、小林幸広、

         森康太郎、渡部実花、村上祐（4 年）（敬称略）  以上 17 名

  拍手多数により承認。

第２号議案．平成 25 年度 決算報告  （本議事録 5頁/6頁参照）

・ 平成 25 年 4 月 1 日から平成 26 年 3 月 31 日まで。

第３号議案．会計監査報告   （本議事録 7頁参照）

  第２号議案および第３号議案について、挙手による賛成多数で承認

 3

第４号議案．平成 26 年度 事業・活動計画案

  (1)東海大学放送研究部OB会 第 8回 定期総会開催。（平成 26年 6月 7日：代々木校舎）

  (2)第 60回 建学祭激励訪問。（平成 26年 11月 3日 予定）

  (3)第 7回 合同役員会。（平成 27年 3月 予定）

  (4)役員会開催。（年 2～3回位）

拍手多数により承認。

第５号議案．平成 25 年度予算案について （本議事録 8頁参照）

・ 平成 26年 4月１日から平成 27年 3月 31日まで

 挙手により賛成多数で承認

第６号議案．その他

  OB会のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞのアクセスログの記録（2013年 4月から 2014年 3月まで）について説明があった

〈意見・質疑〉

○ 今年度新入会員３名のプロフィールを紹介してほしい。ならびに、現会員のうちメールアドレスを持っ

ている会員の割合などを教えてほしい。

Ａ： 新入会員３名は、昨年および一昨年の総会での講演者ならびにその同期の方。

  メールアドレスの登録者は、全会員のうち 50名余りで、約 8割の方がメールアドレスを持っている。

     ちなみに本年 4月の卒業部員の名簿をもらったが、加入勧誘はこれから行う。

是非全員加入してほしいと願っている。

○ 総会議案審議を終了した後、出席者全員で校歌を斉唱した。

○ 現役部員に対する「活動支援金」の贈呈式

木村会長挨拶

  今年４月に入部された新入部員の方々に特にお聞きいただきたいが、OB 会の少ない予算の中から、

毎年現役の皆様に「活動支援金」をお渡ししている。

  一方、本年放研を“卒部”された方々は、未だ皆さんがOB会への入会を決めていないということですが、

われわれの時代は“卒部”したら必ずOB会に入会するというのが、自然の流れであった訳です。

  現役の皆様方には活動をより一層頑張ってもらい、“卒部”したら OB会に入って、会員拡大に協力して

ほしいという願いを込めて、ここに支援金を贈呈します。

竹元委員長挨拶（答礼）

  只今、活動支援金をいただきました、現委員長の竹元亮太郎です。政治経済学部経済学科で勉学す

る一方、委員長として頑張っております。私は放研の活動の一環ですが、海老名市を中心に放送する、

「FMカオン」というコミュニティーFM放送局で、毎週木曜日 20時から１時間放送する「東海じゃん」とい

う番組を担当しております。委員長という立場で、部の運営も頑張っております。これからもご支援をよろ

しくお願い致します。どうも有難うございました。

（ 拍 手 ）

 ※ 16:40 総会を終了した。

 4

＜参考データ＞

 以下の表は OB 会 HP へのアクセスログの記録をまとめたものです。

これは、レンタルサーバ会社が OB会 HPにアクセスした人の IPアドレスから割り出した数字で、

同じ人が 30 分以内に何度アクセスしてもカウントは「1」しかカウントされません。

月 Sites KB ytes Visits Pages Files Hits

4月 630 278，959 898 1，616 3，612 5，401

5月 744 490，513 985 2，025 5，128 7，579

6月 667 600，586 1，048 2，145 4，741 6，721

7月 580 343949 945 1，469 2，935 4，562

8月 773 276，862 828 1，483 3，310 4，950

9月 943 278，617 820 1，525 3，645 5，433

10月 965 335，570 1，054 1，653 4，055 5，888

11月 1，003 445，598 987 1，447 4，356 5，608

12月 1，050 303，545 997 1，460 3，417 4，892

1月 1，077 444，563 1，220 1，949 4，401 6，071

2月 870 215，179 1，097 1，396 3，106 4，326

3月 1，137 464，337 1，061 1，670 3，884 5，658

累計 10，439 4，478，278 11，940 19，838 46，590 67，089

平均 870 373，190 995 1，653 3，883 5，591

  ・この表は 25 年 4 月から 26 年 3 月までの状況。なお、表の「Visits」欄が実際の訪問者数に

相当します。

・この表からもわかるように、1 か月のアクセス件数は 995 件でした。

推移の変化はグラフの通りです。

  ・この 1 年間では 8 月と 9 月に大きく落ち込んでいるものの、線形近似からもわかるように、

   アクセスは緩やかに上昇していることが見て取れます。

 5

平成 25(2013)年度 会費収支決算書

自：平成 25年 4月 1日  至：平成 26年 3月 31日

  項目 予算 実績 備考

収

入

の

部

会費

 当年度  (66名) 132、000 132、000 66名×@2、000

新規会員 0 6、000 新規 3名×@2、000

雑収入  10、450 懇親会等余剰分

口座利息 30 25

収入合計 132、030 148、475

支

出

の

部

ＨＰ維持費 1、815 1、815

活動支援金（現役） 50、000 50、000

講師謝礼 20、000 20、000

通信費 20、000 9、995 総会案内（往復はがき含）、会費請求郵便代

会議費 10、000 16、295 会議室使用料、総会お茶代

消耗品費 10、000 12、710 プリンタインク、用紙、ラベル他

交通費 10、000 6、350 現役OB連絡担当含む

懇親会補助 0 0

雑費 10、000 9、201 現役生手伝い弁当代他

予備費 0 0

支出合計 131、815 126、366

当期収支差額 215 22、109

前期繰越金 26、513 26、513

次期繰越金 26、728 48、622

 6

平成 25(2013)年度 会費貸借対照表

自：平成 25年 4月 1日  至：平成 26年 3月 31日

資産の部 負債・剰余金の部

科目 金額 適用 科目 金額 適用

現金・預金 88、122  未払い金

  現金 38、470

  郵貯 49、652

  振替口座 0

未収入金 54、500  前受け金（前納会費）

平成 24年度以前会費 28、500  平成 24年度以前前納金 37、500

平成 25年度会費 26、000 13名×@2、000 平成 25年度前納金 56、500

      前期繰越金 26、513

      当期剰余金 22、109

      (次期繰越金 48、622 ）

合計 142、622     142、622

 7

会計監査報告

 8

平成 26(2014)年度 会費収支予算書

自：平成 25年 4月 1日  至：平成 26年 3月 31日

  項目 前年度実績 予算 備考

収

入

の

部

会費

 当年度  (66名) 132、000 170、000 68名×@2、500

新規会員 6、000 0

雑収入 10、450 0

口座利息 25 30

収入合計 148、475 170、030

支

出

の

部

ＨＰ維持費 1、815 1、869

活動支援金（現役） 50、000 50、000

講師謝礼 20、000 20、000

通信費 9、995 20、000 総会案内（往復はがき含）、会費請求郵便代

会議費 16、295 20、000 会議室使用料、総会お茶代

消耗品費 12、710 15、000 プリンタインク、用紙、ラベル他

交通費 6、350 10、000 現役OB会連絡担当含

懇親会補助 0 0

雑費 9、201 12、000 手土産等

予備費 0 0

支出合計 126、366 148、869

当期収支差額 22、109 21、161

前期繰越金 26、513 48、622

次期繰越金 48、622 69、783